27 806 Diário da República, 2.a série — N.o 183 — 21 de Setembro de 2007

Escola Secundária de Forte da Casa

Despacho (extracto) n.o 22 160/2007

Por despacho de 31 de Maio de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,

foram transferidas para o quadro de zona pedagógica da Cidade e
Zona Norte de Lisboa, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o

do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o

e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, as professoras do quadro de zona pedagógica de
nomeação definitiva abaixo mencionadas:

Grupo Nome Do QZP Código Para o QZP Código

410 Maria Margarida Marinho Vinha . . . . . . . . . . . . . . . . Oeste . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 Cidade e Zona Norte de
Lisboa.

11

410 Sandra Rosalina Conceição Graça Mendes . . . . . . . . Península de Setúbal . . . . . 15 Cidade e Zona Norte de
Lisboa.

11

31 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Hermínia da Silva Santos.

Escola Secundária Francisco Simões

Aviso n.o 18 048/2007

Nos termos do n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, avisa-se o pessoal não docente de que se encontra
afixada na Escola a lista de antiguidade na categoria até 31 de Dezem-
bro de 2006, podendo os interessados apresentar reclamações no prazo
de 30 dias a contar da publicação deste aviso.

9 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Augusta
Delgado.

Agrupamento Vertical de Escolas das Olaias

Despacho (extracto) n.o 22 161/2007

Por despacho de 18 de Abril de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a partir de 1 de Setembro
de 2006, foi transferida, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 14.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, a professora Cristina Maria Correia de Abreu, do
grupo 240 do QZP de Coimbra, código 6, para a escola/JI da cidade
de Lisboa e zona Norte de Lisboa, código 11.

3 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Francisco Manuel Santos Gaspar Simões.

Agrupamento Vertical de Escolas Vale de Milhaços

Aviso n.o 18 049/2007

Nos termos do n.o 1 do artigo 93.o e do artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada
na sala do pessoal auxiliar e no placard da entrada dos serviços admi-
nistrativos desta escola a lista de antiguidade do pessoal não docente
deste Agrupamento reportada a 31 de Dezembro de 2006. Os fun-
cionários terão 30 dias a contar da data da publicação deste aviso
no Diário da República para reclamação ao dirigente máximo dos
serviços.

23 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Célia
Maria Pedroso de Lima Garcia Diogo.

Despacho n.o 22 162/2007

Por despacho de 23 de Março de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de
nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Do QZP Código Para a escola Código

110 Ana Cristina da Silva Eleutério . . . . . . . Península de Setúbal . . . . . . . . . . . . . . 15 E. B. 1 Santa Marta Corroios 253250
110 Maria João Cunha Rodrigues Moreira

Graça.
Península de Setúbal . . . . . . . . . . . . . . 15 E. B. 1/J. I. Alto do Moinho 245604

260 Graça Alexandra Rocha da Costa
Pereira.

Península de Setúbal . . . . . . . . . . . . . . 15 E. B. 2/3 Ciclos Vale de
Milhaços.

343330

510 Maria Helena Madeira Franco Martins
Lança.

Península de Setúbal . . . . . . . . . . . . . . 15 E. B. 2/3 Ciclos Vale de
Milhaços.

343330

25 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Célia Maria Pedroso de Lima Garcia Diogo.

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR

Gabinete do Ministro

Despacho n.o 22 163/2007

Considerando que o colégio eleitoral do Instituto Politécnico da
Guarda, em 6 de Julho de 2007, procedeu à eleição para o cargo
de presidente do Instituto;

Considerando que o Prof. Jorge Manuel Monteiro Mendes foi o
candidato mais votado no referido acto eleitoral, tendo obtido, logo

na primeira volta, a maioria absoluta dos votos dos membros do colégio
eleitoral em efectividade de funções;

Considerando que, nos termos do disposto no artigo 14.o dos Esta-
tutos do Instituto Politécnico da Guarda, aprovados pelo Despacho
Normativo n.o 765/94, publicado no Diário da República, 1.a série-B,
n.o 273, de 25 de Novembro de 1994, e no n.o 2 do artigo 19.o da
Lei n.o 54/90, de 5 de Setembro, conjugado com o artigo 23.o do
Decreto-Lei n.o 79/2005, de 15 de Abril, compete ao Ministro da
Ciência, Tecnologia e Ensino Superior homologar as eleições para
o cargo de presidente do Instituto Politécnico da Guarda, uma vez
verificada a legalidade das mesmas;

Considerando que, em face dos elementos constantes do processo
eleitoral em apreço, estão satisfeitos os requisitos previstos na lei

Diário da República, 2.a série — N.o 183 — 21 de Setembro de 2007 27 807

e nos Estatutos do Instituto Politécnico da Guarda para a referida
homologação:

Ao abrigo do n.o 2 do artigo 19.o da Lei n.o 54/90, de 5 de Setembro,
homologo a eleição do Prof. Jorge Manuel Monteiro Mendes, como
presidente do Instituto Politécnico da Guarda.

28 de Agosto de 2007. — O Ministro da Ciência, Tecnologia e
Ensino Superior, José Mariano Rebelo Pires Gago.

Escola Náutica Infante D. Henrique

Despacho n.o 22 164/2007

Regulamento de Propinas dos Cursos de Bacharelato e Licenciatura

Para a actualização do valor das propinas, previsto no Regulamento
de Propinas dos Cursos de Bacharelato e Licenciatura da Escola Náu-
tica Infante D. Henrique (ENIDH), aprovado pelo despacho
n.o 17 158/2001 (2.a série), com as alterações introduzidas pelo des-
pacho n.o 17 397/2004 (2.a série), publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 198, de 23 de Agosto de 2004, determina-se que é alterado
o n.o 1 do artigo 12.o do Regulamento, que passa a ter a seguinte
redacção:

«Artigo 12.o

1 — No ano lectivo de 2007-2008, o valor das propinas é de
E 750.»

10 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo,
Abel da Silva Simões.

MINISTÉRIO DA CULTURA

Gabinete de Planeamento, Estratégia,
Avaliação e Relações Internacionais

Despacho n.o 22 165/2007

Considerando que o licenciado Luís António Ferreira Montalvão
Cunha, técnico superior principal da carreira técnica superior de
biblioteca e documentação do quadro do ex-GRCI, vem exercendo
funções dirigentes no cargo de direcção intermédia do 2.o grau (chefe
de divisão) do Centro de Informação e Documentação do mesmo
quadro, reúne os requisitos necessários para acesso à categoria de
assessor da mesma carreira e requereu o respectivo provimento:

Nomeio na categoria de assessor da carreira técnica superior de
biblioteca e documentação do quadro de pessoal do ex-Gabinete das
Relações Culturais Internacionais o licenciado Luís António Ferreira
Montalvão Cunha, nos termos dos n.os 1 e 2 do artigo 29.o e do
artigo 30.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Abril, com a nova redacção
dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto.

22 de Agosto de 2007. — A Directora, Patrícia Salvação Barreto.

Despacho n.o 22 166/2007

No uso da faculdade conferida pelo n.o 1 do artigo 35.o do Código
do Procedimento Administrativo, delego na subdirectora-geral licen-
ciada Catarina Sofia Castanheira Nunes, no dia 12 de Setembro de
2007, a competência para assinar o correio e assuntos inerentes às
Secções de Pessoal e Contabilidade, nomeadamente expediente pedi-
dos de libertação de créditos (PLC) a remeter à Direcção-Geral do
Orçamento, 6.a Delegação.

10 de Setembro de 2007. — A Directora-Geral, Patrícia Salvação
Barreto.

Instituto dos Museus e da Conservação, I. P.

Aviso (extracto) n.o 18 050/2007

Nos termos do n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, torna-se público que foi afixada, para consulta, a
lista de antiguidade do pessoal relativa ao ano de 2006 do Instituto
Português de Museus.

Da organização da respectiva lista cabe reclamação, no prazo de
30 dias consecutivos a contar da data da publicação do presente aviso
no Diário da República, conforme determina o n.o 1 do artigo 96.o
do mesmo diploma.

11 de Maio de 2007. — A Directora dos Serviços Administrativos,
Adília Crespo.

Despacho (extracto) n.o 22 167/2007

Em cumprimento do n.o 5 do artigo 25.o do Decreto-Lei
n.o 215/2006, de 27 de Outubro, que aprovou a Lei Orgânica do Minis-
tério da Cultura, foi publicado o Decreto-Lei n.o 97/2007, de 29 de
Março, que cria o Instituto dos Museus e da Conservação, I. P. (IMC,
I. P.), e define a respectiva missão e atribuições no âmbito do processo
global de reforma da Administração Pública. Através da Portaria
n.o 377/2007, de 30 de Março, foram aprovados os estatutos do IMC,
I. P., definida a respectiva organização interna e as competências
das respectivas estruturas orgânicas.

Considerando que, com a publicação do Decreto-Lei n.o 97/2007
e na sequência desta reestruturação, cessaram as comissões de serviço
dos titulares de cargos dirigentes intermédios, sendo, portanto, neces-
sário proceder à nomeação dos dirigentes das unidades orgânicas agora
criadas ou reestruturadas de forma a garantir o normal funcionamento
dos serviços e a rápida consolidação da estrutura do IMC, I. P.:

Ao abrigo do disposto no artigo 27.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de
Janeiro, com a redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto,
nomeio, em regime de substituição, a licenciada Maria Adília Folgado
Crespo no cargo de direcção intermédia do 1.o grau, directora de
serviços, do Departamento de Gestão do Instituto dos Museus e da
Conservação, I. P.

A nomeada possui os requisitos legais exigidos, bem como capa-
cidades adequadas e experiência profissional, correspondendo, por
conseguinte, ao perfil pretendido para o lugar a prover, evidenciado
na síntese curricular anexa ao presente despacho, do qual faz parte
integrante.

A presente nomeação produz efeitos 1 de Julho de 2007.

29 de Junho de 2007. — O Director, Manuel de Lemos Bairrão
Oleiro.

Síntese curricular

Informação pessoal:

Nome — Maria Adília Folgado Crespo.
Nacionalidade — portuguesa.
Categoria — assessora principal.

Habilitações literárias:

Licenciatura em Gestão e Administração Pública pelo Instituto
Superior de Ciências Sociais e Políticas de Lisboa, Universidade Téc-
nica de Lisboa;

Pós-graduação em Gestão das Entidades Públicas e Autárquicas
pelo Instituto Superior Ciências do Trabalho e da Empresa.

Experiência profissional:

Directora de Serviços Administrativos no Instituto Português de
Museus;

Directora da Unidade de Gestão de Atendimento nos Serviços Cen-
trais no Instituto Segurança Social;

Consultora no Secretariado para a Modernização Administrativa;
Técnica superior na Secretaria-Geral do Ministério do Ambiente

e do Ordenamento do Território.

Formação profissional:

Seminário de alta direcção para dirigentes;
Curso de formação pedagógica de formadores;
Frequência de diversos cursos e seminários na área dos recursos

humanos, planeamento, modernização administrativa, auditoria da
qualidade e gestão orçamental e financeira e patrimonial.

Formadora na área dos recursos humanos, auditoria, modernização
administrativa e organização.

Docente universitária na área dos recursos humanos.

Despacho (extracto) n.o 22 168/2007

1 — Nos termos do n.o 3 do artigo 5.o do Decreto-Lei n.o 97/2007,
de 29 de Março, e ainda de acordo com o artigo 41.o do Código
do Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 442/91, de 15 de Novembro, alterado pelo Decreto-Lei n.o 6/96,
de 31 de Janeiro, designo como substituta do director do Instituto
dos Museus e da Conservação, I. P., nas minhas ausências, faltas
ou impedimentos, a mestre Maria Clara de Frayão Camacho, sub-
directora do Instituto dos Museus e da Conservação, I. P. (IMC, I. P.).

2 — O presente despacho produz efeitos a 9 de Abril de 2007,
ficando por este meio ratificados os actos entretanto praticados.

30 de Julho de 2007. — O Director, Manuel de Lemos Bairrão Oleiro.